
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANTADI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Comuni di Santadi, Nuxis e Villaperuccio 
Via Mazzini 101 09010 Santadi – Tel.: 0781955019  

e-mail: caic825001@istruzione.it  PEC: caic825001@pec.istruzione.it    C.F. 81001600923 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-2 CUP: H94D22000530006 

 

 

O
gn

i r
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 c

o
p

ia
 d

el
l’

o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

e
n

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5

 
O

gn
i r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
ar

ta
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 c
o

p
ia

 d
el

l’o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

en
si

 d
e

ll’
ar

t.
 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5 

Determina n° 06 
CIG: ZA73A7737B 
 

Santadi, 21 marzo 2023 
 
 
 
All’albo 
 
 
Alla ditta Osare Lab di Stefano Marongiu 
Via Ambrogio Ballisai, 2, 09019 Teulada 
P.I. 03450260926 
osarelab@gmail.com  
 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Prio-
rità d'investimento: 13i – (FESR) – Obiettivo specifico 13.1 – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innova-
tivi per le Scuole dell’infanzia” 

Fornitura di materiale pubblicitario 
Importo affidamento: € 307,38 IVA esclusa 
CUP: H94D22000530006 
CIG ZA73A7737B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241/1990; 

VISTA la legge n. 59/1997; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano dell’offerta formativa per il triennio 2022-2025;  

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 42 del 14 
febbraio 2023; 

VISTO  il Regolamento per le attività negoziali (art. 45 D.I. n. 129/2018) approvato dal Consiglio 
di Istituto, aggiornato con delibera n. 41 del 19 dicembre 2022;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici in-
novativi per la scuola dell’infanzia”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANTADI
C.F. 81001600923 C.M. CAIC825001
A49A3E3 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001271/U del 21/03/2023 13:36

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:caic825001@istruzione.it
mailto:caic825001@pec.istruzione.it
mailto:osarelab@gmail.com


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANTADI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Comuni di Santadi, Nuxis e Villaperuccio 
Via Mazzini 101 09010 Santadi – Tel.: 0781955019  

e-mail: caic825001@istruzione.it  PEC: caic825001@pec.istruzione.it    C.F. 81001600923 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-2 CUP: H94D22000530006 

 

 

O
gn

i r
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 c

o
p

ia
 d

el
l’

o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

e
n

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5

 
O

gn
i r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
ar

ta
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 c
o

p
ia

 d
el

l’o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

en
si

 d
e

ll’
ar

t.
 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5 

VISTA la nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI/72962 del 5 settembre 2022, che determina 
l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

ACCERTATA la disponibilità nel Programma Annuale 2023;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. n. 129/2018; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale pubblicitario (targhe ed 
etichette adesive) che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. n. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, ser-
vizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di ne-
goziazione, anche telematici, messi a disposizione da CONSIP S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

VERIFICATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per l’area merceologica “Editoria, eventi e comu-
nicazione”; 

VERIFICATA pertanto l’impossibilità di esperire l’ordinativo di fornitura in questione tramite conven-
zioni quadro, per assenza di convenzioni CONSIP attive corrispondenti al fabbisogno nel 
suo insieme (prot. 1267 del 21 marzo 2023); 

VISTO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, prevede l’obbligo di approvvigionarsi 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A. 
(MEPA) per la sola categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio ANAC con 
delibera n. 1097 del 26.12.2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consi-
glio ANAC n. 206 del 1.3.2018; 

mailto:caic825001@istruzione.it
mailto:caic825001@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANTADI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Comuni di Santadi, Nuxis e Villaperuccio 
Via Mazzini 101 09010 Santadi – Tel.: 0781955019  

e-mail: caic825001@istruzione.it  PEC: caic825001@pec.istruzione.it    C.F. 81001600923 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-2 CUP: H94D22000530006 

 

 

O
gn

i r
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 c

o
p

ia
 d

el
l’

o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

e
n

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5

 
O

gn
i r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
ar

ta
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 c
o

p
ia

 d
el

l’o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

en
si

 d
e

ll’
ar

t.
 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, che prevede che “le stazioni appaltanti procedo-
no all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

EFFETTUATA  indagine conoscitiva di mercato attraverso comparazione di siti web, consultazione listi-
ni, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva ha consentito di individuare la ditta OsareLab; 

PRESO ATTO che l’operatore economico è attivo in tutte le aree merceologiche in cui ricadono i pro-
dotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO di poter procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, c. 1, 
e 36, c. 1, del D.Lgs. n. 56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tem-
pestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzio-
nalità, pubblicità e rotazione, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipa-
zione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

ESPERITI  i controlli di rito; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) vigente per le istituzioni sco-
lastiche della regione Sardegna, adottato dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Sarde-
gna ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, e in particolare lo schema di patto di in-
tegrità che deve essere compilato e sottoscritto dalle società fornitrici di servizi; 

PRECISATO che il soggetto affidatario al fine di perfezionare l’affidamento della fornitura è tenuto a 
compilare, sottoscrivere e trasmettere i seguenti documenti: 

 dichiarazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
Legge n. 136/2010;  

 autodichiarazione dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; 

PRECISATO inoltre che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti pre-
scritti si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà quanto disposto dalle 
menzionate Linee Guida n. 4, punto 4.2.2; 

ATTESO che il costo complessivo è di € 307,38 IVA esclusa; 

DETERMINA  

mailto:caic825001@istruzione.it
mailto:caic825001@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SANTADI 
Scuole dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Comuni di Santadi, Nuxis e Villaperuccio 
Via Mazzini 101 09010 Santadi – Tel.: 0781955019  

e-mail: caic825001@istruzione.it  PEC: caic825001@pec.istruzione.it    C.F. 81001600923 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-2 CUP: H94D22000530006 

 

 

O
gn

i r
ip

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 c
o

st
it

u
is

ce
 c

o
p

ia
 d

el
l’

o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

e
n

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5

 
O

gn
i r

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

su
 s

u
p

p
o

rt
o

 c
ar

ta
ce

o
 c

o
st

it
u

is
ce

 c
o

p
ia

 d
el

l’o
ri

gi
n

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

, a
i s

en
si

 d
e

ll’
ar

t.
 2

3
, c

. 1
 d

el
 D

.L
gs

 8
2

/2
0

0
5 

di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto alla ditta Osare Lab di Stefano 
Marongiu – Via Ambrogio Ballisai, 2, 09019 Teulada - P.I. 03450260926, della fornitura come di seguito de-
scritta, per un imponibile di € 307,38 + € 67,62 IVA 22% (corrispondenti a € 375,00 IVA compresa), da im-
putare all’impegno di spesa già assunto nel programma annuale 2023, che presenta la regolare copertura 
finanziaria: 

 N. 3 (tre) targhe in plexiglass, stampa 4 colori, formato A3, predisposte per installazione a muro 
(4 fori), secondo il layout allegato 

 N. 100 (cento) etichette adesive in vinile monomerico impermeabile, stampa 4 colori, formato 
150x40 mm. circa, secondo il layout allegato 

Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica debitamente controllata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

Questa istituzione scolastica, in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 (punto 4.2.2), approvate con delibera 
del Consiglio ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, procede alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010, nonché nei 
casi previsti alla verifica della sussistenza dei requisiti speciali e delle condizioni soggettive che la legge sta-
bilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività (art. 1 comma 52, legge n. 190/2012). 

Al fine di perfezionare l’affidamento della fornitura il soggetto affidatario è tenuto a compilare, sottoscrive-
re e trasmettere la dichiarazione del c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e 
l’autodichiarazione dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 
n. 50/2016. 

Si precisa che, in caso di DURC regolare, il pagamento sarà effettuato dopo la regolare e completa fornitura 
sul c/c dedicato, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica nella quale dovrà essere ripor-
tato il CIG e il CUP. In caso di DURC non regolare si applicherà l’art. 4 del D.P.R. n. 207/2010. 

La fattura dovrà riportare il CIG, il CUP e l’esplicita previsione dello split payment.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 individua se stesso come Responsabile unico del procedimento per 
tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento. 

Il presente provvedimento è affidato alla DSGA per la regolare esecuzione quale responsabile della proce-
dura amministrativa, che viene autorizzata all’imputazione della spesa al Programma Annuale 2023. 

La presente determina viene resa nota mediante pubblicazione sull’Albo online dell’Istituzione scolastica.  

 
Il dirigente scolastico 

Paolo Meloni 
firma digitale 

 

mailto:caic825001@istruzione.it
mailto:caic825001@pec.istruzione.it

		2023-03-21T13:23:10+0100
	PAOLO MELONI




